威海市人民政府办公室
关于印发民生“微实事”工作方案的通知

各区市人民政府，国家级开发区管委，综保区管委，南海新区管

委，市政府各部门、单位：

《民生“微实事”工作方案》已经市委、市政府主要领导同

志同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

威海市人民政府办公室

2022 年 2 月 25 日

（此件公开发布）

民生“微实事”工作方案

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民

为中心的发展思想，察民情、解民忧、暖民心，聚焦群众身边的

衣、食、住、行等民生领域的具体事、实在事、公益事，定期梳

理解决一批民生“微实事”事项，以“小切口”解决“大民生”，

进一步提升全市群众的获得感、幸福感和安全感，为加快建设人

民满意的服务型政府、全力开创“精致城市·幸福威海”建设新

局面作出积极贡献。

二、安排原则

筛选安排民生“微实事”事项，充分考虑与市级重点民生实

事、“补短板”事项及 12345 政务服务热线个人权益诉求事项

的差异性和互补性，重点把握以下原则：

（一）体现“实”。必须是民生领域的具体事项，涉及政策

调整事项和有关部门、单位日常工作不纳入安排。

（二）体现“公”。主要涉及群众反映的民生领域公共事项，

争取个人权益、信访投诉举报等诉求不纳入安排，仍由 12345
政务服务热线等渠道按程序办理。

（三）体现“微”。大修大建、单体投资较多的事项不纳入

安排，实现快交、快办、快结。

三、责任分工

民生“微实事”事项安排和办理工作由市政府办公室牵头组

织协调，市有关部门、单位共同参与。各区市政府、开发区管委

具体负责交办事项落实。

四、工作流程

（一）筛选事项。由市政府办公室牵头负责，定期从群众通

过 12345 政务服务热线、“互联网+督查”平台、人民网、闪电

新闻客户端等公共渠道反映的问题中筛选事项，分交有关区市政

府、开发区管委和市有关部门、单位。民生“微实事”事项每季

度梳理安排一批、滚动办理一批。

（二）承办落实。各区市政府、开发区管委按照属地原则，

抓好具体事项承办落实，单个事项办理时限原则上为 1 个月，最

长一般不超过 3 个月。市有关部门、单位负责跟踪推进，做好业

务指导，并在规定时限内将区市、开发区办理结果汇总反馈市政

府办公室。确因不可抗力等原因导致无法按期完成的，由责任区

市、开发区和市有关部门、单位分别向市政府办公室作出书面说

明。

（三）公开结果。市政府办公室组织有关媒体单位，定期将

民生“微实事”事项办理结果向社会公开，主动接受群众监督。

五、工作要求

（一）思想高度重视。各级各有关部门、单位要按照市委、

市政府决策部署，切实提高政治站位，将民生“微实事”事项办

理工作列入“一把手”工程和重要议事日程，主要领导亲自抓、

分管领导靠上抓，一级抓一级，层层抓落实，努力把工作做到细

处、功夫下到平时、温暖送到民心。

（二）行动迅速有力。坚持依法依规、质效并重，在保证办

理质量的基础上，做到快办、快结、快反馈。对能马上解决的问

题，要立即行动、快速解决；对情况复杂的问题，要第一时间明

确责任主体、推进措施和完成时限；对确受上级政策或现有条件

限制暂时无法解决的问题，要在规定时限内向群众作出合理解

释。

（三）责任落实到位。要立足承办、指导、督办职能，建立

健全工作制度，制定具体工作方案，把每项任务分解到岗、到人，

保证工作推进顺畅、运行高效。

（四）建立长效机制。要在办好具体事项、解决好单个问题

的基础上，举一反三，找出同类问题背后的梗阻原因，进一步修

订完善制度、规范管理流程、补齐工作短板，达到“办好一件实

事，解决一类问题，提升一面工作”的良好效果。

六、督查考核

（一）实行预警提示。民生“微实事”事项办理落实情况实

行月调度制度，对进展明显滞后的事项，由市政府办公室下发工

作预警提示单。

（二）组织暗访抽查。市政府办公室将对民生“微实事”事

项办理情况不定期组织暗访抽查，抽查结果进行通报。

（三）兑现考核激励。将各区市、开发区和市有关部门、单

位“微实事”事项办理情况纳入市政府重点工作督查考核，切实

激发全市广大干部干事创业热情。